CAPITULO V

LA FACULTAD DE SENTIR EN LOS CINCO SENTIDOS SE COMPORTA DE VARIAS MANERAS, CON RELACIÓN A LOS CUATRO ELEMENTOS

Y como no es propio del cuerpo humano sentir, sino del alma mediante el cuerpo, aunque agudamente se dispute que los sentidos del cuerpo están distribuidos en forma que corresponden a la diversidad de los elementos corpóreos, sin embargo, el alma a la cual pertenece la facultad de sentir, no siendo corpórea ejerce mediante un cuerpo más sutil la facultad de sentir. Así, pues, incoa el movimiento en todos los sentidos por la sutileza del fuego, pero no llega al mismo resultado en todos los sentidos. En la vista reconcentrando el calor

calore ignis penetrat. In olfactu autem transit aerem purum, et pervenit ad humidam exhalationem, unde crassior haec aura subsistit. In gustatu et hanc transit, et pervenit usque ad humorem corpulentiorum: quo etiam penetrato atque traiecto, cum ad terrenam gravitatem pervenit, tangendi ultimum sensum agit.

CAPUT VI

AERIS ELEMENTUM NON ESSE PRAETERMISSUM A SCRIPTORE GENESIS

8. Non igitur ignorabat naturas elementorum eorumque ordinem, qui cum visibilium, quae intra mundum in elementis natura moventur, conditionem introduceret, prius caelestia luminaria, deinde aquarum animalia, terrarum autem postremam narravit: non quod aerem praetermiserit, sed quod purissimi et quietissimi aeris, ubi volare aves non posse dicuntur, si qua sunt spatia, caelo superiori coniunguntur, et caeli nuncupatione in Scripturis ad superiorem mundi partem pertinere intelliguntur: ut terrae nomine universaliter hoc totum significetur, ex quo incipit deorsum versus, *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, et omnes abyssi*, donec perveniat ad aridam quae proprio nomine terra dicitur. Aer itaque ille superior, sive quod ad caelestem mundi pertinet partem, sive quod nullum habet visibilem habitatorem, de qualibus nunc sermo narrantis est, neque praetermissus est caelo nominato, neque annumeratus in creandis animalibus: iste vero inferior qui excipit exhalationes humidas maris ac terrae, et ad sustinendas aves quodammodo crassatur, non nisi ex aquis accipit animalia. Quod enim eius humidum est, hoc portat alitum corpora, quae ita nituntur pennis volantes, quemadmodum pisces quibusdam suis alis natantes.

llega hasta conseguir la luz; en el oído penetra por el calor del fuego hasta el aire más puro; en el olfato atraviesa el aire puro y llega a la evaporación húmeda, de la que se forma este aire más denso; en el gusto traspassa el límite de esta evaporación y llega hasta la humedad más corpulenta, a la cual también penetrándola y atravesándola llega hasta la pesada tierra, constituyendo el último de los sentidos, el tacto.